

                                                Príloha č. 3

Výdavky rozpočtovej kapitoly MP SR



Rozpočet kapitoly MP SR bol v roku 2009 rozpracovaný do piatich programov:


Program „Udržateľné lesné hospodárstvo“ je rozdelený do dvoch podprogramov: Obnova a rozvoj lesného hospodárstva a Výskum a odborná pomoc pre udržateľné lesné hospodárstvo.


Zámerom programu „Potravinová bezpečnosť, zdravie a ochrana zvierat a rastlín“ je zásobovanie obyvateľstva kvalitnými potravinami a zabezpečovanie vysokej úrovne zdravia a ochrany zvierat a rastlín. Program tvoria štyri podprogramy: Regulácia, formulácia a výkon veterinárnej a potravinovej služby, Zdravotná neškodnosť potravín, Poznatková báza na zabezpečenie kvality a bezpečnosti potravín, Regulácia vstupov, zdravie a kvalita rastlín.


Program „Tvorba, regulácia a implementácia politík“ je členený na šesť podprogramov: Podpora programov, Realizácia a administrácia finančných schém, Poznatková podpora tvorby politík, Pôdohospodársky informačný systém, Štatistický informačný systém, Pozemkové úpravy. Cieľom programu je vysoký štandard tvorby politík a poskytovania služieb všetkým farmárom, obyvateľom vidieka, agropotravinárskemu priemyslu, spotrebiteľom, verejnosti a inštitúciám verejnej správy v súlade s princípmi SPP.


Cieľom ďalšieho programu „Podpora konkurencieschopnosti poľnohospodárstva a potravinárstva“ je medzinárodne konkurencieschopný, na spotrebiteľa orientovaný agropotravinársky sektor, vytvárajúci environmentálne udržateľný vidiecky ráz. Aktivity programu sú rozdelené do piatich podprogramov: Podpora poľnohospodárskych činností – priame platby, Rybné hospodárstvo EFT (operačný program Rybné hospodárstvo SR 2007 – 2013), Stabilizácia trhu poľnohospodárskej produkcie (TOV), Poznatková podpora konkurencieschopnosti poľnohospodárstva, Plemenárska a kontrolná činnosť.


Program „Rozvoj vidieka“ obsahuje šesť podprogramov: Implementácia rámca podpory, Zveľaďovanie krajiny, Zvýšenie konkurencieschopnosti sektora poľnohospodárstva a lesného hospodárstva, Zlepšenie životného prostredia a krajiny, Kvalita života vo vidieckych oblastiach a diverzifikácia vidieckeho hospodárstva, Leader. Jeho zámerom je životaschopné a ekologicky udržateľné vidiecke prostredie, stabilizujúce existujúcu populáciu na vidieku prostredníctvom generovania pracovných príležitostí a vyššej životnej úrovne.


Záväzné ukazovatele kapitoly vo výdavkoch boli v roku 2009 splnené na 93,13 % (bez štátnej pomoci a so štátnou pomocou na 93,59 %).

	Rozpočtové výdavky na podporu poľnohospodárstva v roku 2009 
	
	

	v €
	
	
	
	Tabuľka č. 1

	
	Pôvodný
	Upravený
	Skutočné
	Index
	Index

	
	rozpočet
	rozpočet
	čerpanie
	skut./pôv.
	skut./uprav.

	Trhovo orientované výdavky celkom
	34 958 142
	49 057 619
	39 755 389
	113,72
	81,04

	z toho: výdavky EÚ
	33 910 044
	43 868 219
	37 565 989
	110,78
	85,63

	           predfinancovanie zo ŠR
	1 048 098
	2 189 400
	2 189 400
	208,89
	100,00

	Priame platby celkom
	394 502 324
	364 100 548
	364 100 548
	92,29
	100,00

	SAPS – jednotná platba na plochu
	241 879 639
	206 941 253
	220 060 451
	90,98
	106,34

	         z toho prostriedky EÚ
	201 694 151
	179 502 817
	192 622 015
	95,50
	107,31

	         pohľadávka ŠR
	40 185 488
	27 438 436
	27 438 436
	68,28
	100,00

	Ostatné priame platby*
	25 007 270
	16 964 112
	36 684 913
	146,69
	216,25

	         z toho prostriedky EÚ
	23 279 825
	16 964 112
	34 421 847
	147,86
	202,90

	        pohľadávka ŠR
	1 727 445
	0
	2 263 066
	131,01
	0,00

	Národné vyrovnávacie platby
	127 615 415
	98 648 978
	107 355 184
	84,13
	108,83

	Rozvoj vidieka
	352 615 317
	483 046 905
	433 449 561
	122,92
	89,73

	Plán rozvoja vidieka SR 2004 - 2006
	0
	29 387 857
	2 214 862
	0,00
	7,54

	v tom: výdavky EÚ
	0
	21 130 040
	1 730 053
	0,00
	8,19

	spolufinancovanie zo ŠR
	0
	8 257 817
	484 810
	0,00
	5,87

	Program rozvoja vidieka (2007-2013)
	352 615 317
	427 866 793
	427 842 653
	121,33
	100,00

	v tom: výdavky EÚ
	272 557 991
	327 741 762
	327 741 762
	120,25
	100,00

	spolufinancovanie zo ŠR
	80 057 326
	100 125 031
	100 100 891
	125,04
	100,00

	SOP – sektorový operačný program
	0
	25 792 255
	3 392 046
	0,00
	13,15

	v tom: výdavky EÚ
	0
	23 384 770
	2 352 751
	0,00
	10,06

	spolufinancovanie zo ŠR
	0
	2 407 485
	1 039 295
	0,00
	43,17

	Európsky fond pre rybné hospodárstvo (2007 - 2013)
	2 524 397
	629 797
	629 797
	24,95
	100,00

	v tom: výdavky EÚ
	1 816 039
	464 877
	464 877
	25,60
	100,00

	spolufinancovanie zo ŠR
	708 358
	164 919
	164 919
	23,28
	100,00

	Štátna pomoc+ostat.národné podpory
	37 874 594
	22 360 171
	22 360 171
	59,04
	100,00

	SPOLU 
	822 474 774
	919 195 040
	860 295 466
	104,60
	93,59

	Prameň: MP SR
	
	
	
	
	

	*Ostatné priame platby: Osobitná platba na cukor, energetické plodiny, ovocie a zelenina
	

	Vypracoval: VÚEPP
	


1. Organizácia trhu s agrárnymi komoditami (trhovo orientované výdavky) 

Opatrenia s organizovaním trhu realizuje Pôdohospodárska platobná agentúra (PPA) – sekcia organizácie trhu.


Politiky spoločnej organizácie trhu s komoditami sa chronologicky začleňovali pod jednotnú organizáciu poľnohospodárskych trhov podľa Nariadenia Rady (ES) č. 1234/2007. 

Podpora spoločnej organizácie trhu predstavovala nasledujúce formy:

a) obchodné mechanizmy – dovozné a vývozné licencie, vývozné licencie, s vopred stanovenou sadzbou náhrady, osvedčenia, zábezpeky, vývozné náhrady na poľnohospodárske a spracované poľnohospodárske výrobky (Non Annex I.),

b) rastlinné komodity - organizácia trhu s rastlinnými komoditami,

c) živočíšne komodity - organizácia trhu so živočíšnymi komoditami.

a) Obchodné mechanizmy: 

Vývozné náhrady pre základné poľnohospodárske výrobky vyrovnávajúce rozdiel medzi vyššou cenovou hladinou na trhu Spoločenstva a nižšou hladinou cien na svetovom trhu.

Vývozné náhrady pre spracované poľnohospodárske výrobky (Non Annex I.) 


Predstavujú vývozné náhrady na základné výrobky a ich zložky odvodené od základných zložiek poľnohospodárskych výrobkov, na ktoré sa nevzťahujú opatrenia SPP a obsahujú významné množstvá poľnohospodárskych zložiek (tzv. základných výrobkov). V skupine spracovaných poľnohospodárskych výrobkov je zahrnutá široká škála tovarov od čokolády, detských výživ, pečiva, cukroviniek, cestovín, nealkoholických nápojov, až po niektoré alkoholické nápoje a modifikovaný škrob. 

Legislatíva pre vývozné náhrady:

- nariadenie Komisie (ES) č. 612/2009, ktorým sa ustanovujú spoločné podrobné pravidlá uplatňovania vývozných náhrad za poľnohospodárske výrobky,

- nariadenie Komisie (ES) č. 1043/2005, ktorým sa vykonáva nariadenie Rady (ES) č. 3448/93 v súvislosti so systémom priznávajúcim vývozné náhrady na určité poľnohospodárske výrobky vyvážané vo forme tovarov, na ktoré sa nevzťahuje príloha I zmluvy, a kritériami stanovovania výšky týchto náhrad,

- nariadenie Rady (ES) č. 3448/93, stanovujúce obchodné opatrenia uplatňované na niektoré tovary vznikajúce spracovaním poľnohospodárskych výrobkov.

b) Rastlinné komodity:

Intervencie-nákup, skladovanie, predaj (obilniny, cukor). Je to nástroj regulácie vnútorného trhu krajín Európskej únie pri vybraných komoditách (obilnín, cukru) s pevne stanovenou intervenčnou cenou pre celú EÚ. 

Legislatíva:

 - nariadenie Rady (ES) č. 1234/2007 o vytvorení spoločnej organizácie poľnohospodárskych trhov a o osobitných ustanoveniach pre určité poľnohospodárske výrobky (nariadenie o jednotnej spoločnej organizácii trhov) v znení neskorších zmien,

 - nariadenie Komisie (ES) č. 687/2008, ktoré stanovuje postupy pre preberanie obilnín platobnými agentúrami a intervenčnými agentúrami a deklaruje metódy analýzy pre určenie akosti obilnín v znení neskorších zmien.

Výrobné náhrady (za cukor použitý v chemickom priemysle, v odvetví obilnín a ryže) sú určené na podporu nepotravinárskeho využitia cukru a ďalších produktov v sektore cukru, predovšetkým na jeho spracovanie v chemickom a farmaceutickom priemysle. 

Podporné nástroje v sektore ovocia a zeleniny
Akčný plán a operačný program
Základná legislatíva: 

 - nariadenie Rady (ES) č. 1234/2007 o vytvorení spoločnej organizácie poľnohospodárskych trhov a o osobitných ustanoveniach pre určité poľnohospodárske výrobky (nariadenie o jednotnej spoločnej organizácii trhov) v znení neskorších predpisov,

 - nariadenie Komisie (ES)  č. 1580/2007, ktorým sa ustanovujú vykonávacie pravidlá pre nariadenia Rady (ES) č. 2200/96, (ES) č. 2201/96 a (ES) č. 1182/2007 v sektore ovocia a zeleniny v znení neskorších predpisov,

 - nariadenie vlády SR č. 369/2008 o podmienkach vykonávania niektorých opatrení spoločnej organizácie trhu s ovocím a zeleninou.
Cieľ podporných nástrojov v sektore ovocia a zeleniny je zvýšenie konkurencieschopnosti pestovateľov ovocia a zeleniny, prispôsobenie sa produkcie trhovým podmienkam a skvalitnenie ovocinárskej a zeleninárskej výroby v SR.

Podporu možno poskytnúť uznaným skupinám alebo organizáciám výrobcov, nie jednotlivým pestovateľom ovocia a zeleniny v rámci opatrení:
· financovanie akčných plánov,

· financovanie operačných programov.
Školské ovocie

V roku 2009 sa začal uplatňovať program „Školské ovocie“, na ktorého základe je zabezpečené pravidelné dodávanie ovocia a zeleniny alebo výrobkov z nich do materských a základných škôl. Pre 27 členských štátov vyčlenila EÚ 90 mil. €. SR sa zapojila od školského roku 2009/2010 s finančnou podporou EÚ 1,27 mil. €, ktorá bola vyčlenená cca pre 300 000 detí vo veku 6 – 10 rokov. Cena dodaného ovocia a zeleniny je hradená 73% z EÚ a 27% hradí súkromný sektor (rodič/dodávateľ). Na školský rok 2009/2010 predstavuje celkovú sumu 1,75 mil. € (100%).

Legislatíva:

· nariadenie Rady (ES) č. 13/2009 z 18. 12. 2008, ktorým sa menia a dopĺňajú nariadenia (ES) č. 1290/2005 o financovaní spoločnej poľnohospodárskej politiky a (ES) č. 1234/2007 o vytvorení spoločnej organizácie poľnohospodárskych trhov a o osobitných ustanoveniach pre určité poľnohospodárske výrobky (nariadenie o jednotnej spoločnej organizácii trhov) s cieľom vytvoriť program podpory konzumácie ovocia v školách,

· nariadenie Komisie (ES) č. 288/2009 zo 7. 4. 2009, ktorým sa ustanovujú podrobné pravidlá uplatňovania nariadenia Rady (ES) č. 1234/2007, pokiaľ ide o pomoc Spoločenstva pri poskytovaní ovocia a zeleniny, spracovaného ovocia a zeleniny a výrobkov z banánov deťom vo vzdelávacích zariadeniach v rámci programu podpory konzumácie ovocia v školách,

· nariadenie vlády SR č. 341/2009 z 19. 8. 2009 o poskytovaní pomoci na podporu spotreby ovocia a zeleniny pre deti v materských školách a pre žiakov v základných školách,

· metodické usmernenie Ministerstva školstva SR pre program „Školské ovocie“,

MP SR bola vytvorená internetová stránka o postupoch realizácie programu www.skolskeovocie.sk.

Podporné nástroje v sektore cukru

Reštrukturalizácia cukrovarníckeho priemyslu

Základná legislatíva 

· nariadenie Rady (ES) č. 1234/2007 o vytvorení spoločnej organizácie poľnohospodárskych trhov a o osobitných ustanoveniach pre určité poľnohospodárske výrobky (nariadenie o jednotnej spoločnej organizácii trhov) v znení neskorších predpisov,  

· nariadenie komisie (ES) č. 320/2006, ktorým sa stanovil dočasný režim pre reštrukturalizáciu cukrovarníckeho priemyslu v Spoločenstve, a ktorým sa mení a dopĺňa nariadenie (ES) č. 1290/2005 o financovaní spoločnej poľnohospodárskej politiky v znení neskorších predpisov,

· nariadenie komisie (ES) č. 968/2006, ktorým sa stanovujú podrobné pravidlá implementácie nariadenia (ES) č. 320/2006, ktorým sa stanovuje dočasný režim pre reštrukturalizáciu cukrovarníckeho priemyslu v Spoločenstve v znení neskorších predpisov,

· nariadenie Rady (ES) č. 1290/2005 o financovaní spoločnej poľnohospodárskej politiky v znení neskorších predpisov, 

· nariadenie vlády SR č. 113/2009 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa nariadenie vlády SR č. 108/2008 Z. z. o poskytovaní pomoci na diverzifikáciu v rámci dočasného režimu reštrukturalizácie cukrovarníckeho priemyslu. 

Sušené krmivá
Podpora sa vypláca schváleným spracovateľským podnikom na sušené krmivo, ktoré spracovali sušené krmivo buď z vlastnej produkcie, alebo z produkcie pestovateľov. 
Základná legislatíva:   

· nariadenie rady (ES) č. 1234/2007 o vytvorení spoločnej organizácie poľnohospodárskych trhov a o osobitných ustanoveniach pre určité poľnohospodárske výrobky (nariadenie o jednotnej spoločnej organizácii trhov),  

· nariadenie Rady (EHS) č. 2913/1992, ktorým sa stanovuje Colný kódex spoločenstva nariadenie Komisie (EHS) č. 382/2005 o spôsoboch uplatňovania nariadenia Rady (ES) č. 1786/2003 o spoločnej organizácii trhu so sušeným krmivom.

V hospodárskom roku 2008/2009 boli spracovateľským podnikom sušeného krmiva vyplatené finančné prostriedky na 2 207 ton sušeného krmiva v celkovej výške 72 085 €.  

Víno a vinohrady:

Od 1. 8. 2008 sa v SR uplatňuje v zmysle Národného podporného programu SR v rámci spoločnej organizácie trhu s vínom pre roky 2008 až 2013  5 opatrení:

1. reštrukturalizácia vinohradov (pokračujúce opatrenie),

2. poistenie úrody (nové opatrenie),

3. investície do podnikov (nové opatrenie), 

4. podpora za použitie zahusteného hroznového muštu (pokračujúce opatrenie).

 Reštrukturalizácia vinohradov
Cieľ podpory je  zvýšenie konkurencieschopnosti výrobcov vína, prispôsobenie sa produkcie trhovým podmienkam a skvalitnenie vinohradníckej a vinárskej výroby v Slovenskej republike.
Základná legislatíva: 

· nariadenie Komisie (ES) č. 555/2008), ktorým sa ustanovujú podrobné pravidlá vykonávania nariadenia Rady (ES) č. 479/2008 o spoločnej organizácii trhu s vínom, pokiaľ ide o podporné programy, obchod s tretími krajinami, výrobný potenciál a kontroly vo vinárskom sektore v znení neskorších predpisov (platné aj pre ostatné opatrenia,

· nariadenie vlády SR č. 340/2008  o podmienkach poskytovania podpory v rámci spoločnej organizácie trhu s vínom v znení neskorších predpisov (platné aj pre ostatné opatrenia).

Poistenie úrody

Tento druh podpory má za úlohu zníženie rizika v oblasti prvotnej výroby poľnohospodárskych výrobkov v dôsledku prírodných katastrof, nepriaznivých poveternostných udalostí, výskytu chorôb viniča a zamoreniu škodcami; zvýšenie nízkeho záujmu výrobcov o poistenie úrody, minimalizovanie strát príjmov výrobcov.
Investície do podnikov
Cieľ podpory je zvýšenie konkurencieschopnosti  produkcie vína, zvýšenie kvality a odbytu výrobkov.
Použitie zahusteného hroznového muštu

Cieľom podpory je zvýšenie prirodzeného obsahu alkoholu vo vinárskych výrobkoch v dôsledku nepriaznivých klimatických podmienok, minimalizácia používania cukru vo výrobnom procese a s tým spojené zvýšenie kvality produktov.
Trvalé ukončenie výsadby vinohradov


Opatrenie nie je Národného podporného programu, ale vyplýva zo spoločnej organizácie trhu s vínom. Podporu je možné poskytnúť akejkoľvek fyzickej alebo právnickej osobe, ktorá na území SR užíva zaregistrovanú vinohradnícku plochu a z tejto plochy odstráni všetky kry viniča a opornú konštrukciu.
Základná legislatíva: 

· nariadenie Rady (ES) č. 1234/2007 o vytvorení spoločnej organizácie poľnohospodárskych trhov a o osobitných ustanoveniach pre určité poľnohospodárske výrobky (nariadenie o jednotnej spoločnej organizácii trhov) v znení neskorších predpisov,

· nariadenie Komisie (ES) č. 555/2008, ktorým sa ustanovujú podrobné pravidlá vykonávania nariadenia Rady (ES) č. 479/2008 o spoločnej organizácii trhu s vínom, pokiaľ ide o podporné programy, obchod s tretími krajinami, výrobný potenciál a kontroly vo vinárskom sektore v znení neskorších predpisov,

· nariadenie vlády SR č. 341/2008 o podmienkach poskytovania podpory za trvalé ukončenie výsadby vinohradov v znení neskorších predpisov.

c) Živočíšne komodity: 

Patria sem:

Intervencie – nákup, skladovanie, predaj (sušené mlieko, hovädzie mäso)

Slúži na stabilizáciu cien na vnútornom trhu členského štátu. 

Podpory spotreby mlieka v školských zariadeniach – školské mlieko

Podpora je určená deťom v materských školách a žiakom na základných a stredných školách prostredníctvom schválených uchádzačov o zabezpečovanie mliečnych výrobkov, ktorými môžu byť:

–
vzdelávacia inštitúcia,

–
orgán školstva, pokiaľ ide o výrobky distribuované žiakom v rámci jeho pôsobnosti,

–
dodávateľ výrobkov,

–
organizácia pôsobiaca v mene jednej alebo viacerých vzdelávacích inštitúcií alebo jedného či viacerých orgánov školstva a osobitne zriadená na tento účel.

Základná legislatíva:

 - nariadenie Rady (ES) č. 1234/2007 o vytvorení spoločnej organizácie poľnohospodárskych trhov a o osobitných ustanoveniach pre určité poľnohospodárske výrobky (nariadenie o jednotnej spoločnej organizácii trhov),

 - nariadenie Komisie (ES) č. 657/2008, ktorým sa ustanovujú podrobné pravidlá uplatňovania nariadenia Rady (ES) č. 1234/2007, pokiaľ ide o pomoc Spoločenstva pri poskytovaní mlieka a určitých mliečnych výrobkov žiakom vo vzdelávacích inštitúciách,

 - nariadenie vlády SR č. 339/2008 o poskytovaní pomoci na podporu spotreby mlieka a mliečnych výrobkov pre deti v materských školách, pre žiakov na základných školách a pre žiakov na stredných školách,

 - nariadenie vlády SR č. 342/2009, ktorým sa mení a dopĺňa nariadenie vlády Slovenskej republiky č.339/2008 Z. z. o poskytovaní pomoci na podporu spotreby mlieka a mliečnych výrobkov pre deti v materských školách, pre žiakov na základných školách a pre žiakov na stredných školách.


V roku 2009 bolo vyčerpaných celkom  1 226 415 €, v tom z prostriedkov EÚ 363 436 € a spolufinancovanie vo výške 862 979 €.

Podpory pri vykonávaní opatrení na zlepšenie podmienok pre produkciu a obchodovanie s včelími produktmi

Podpora je určená na zlepšenie podmienok pre produkciu a obchodovanie s včelími produktmi poskytovaná prostredníctvom celoštátne pôsobiacich včelárskych združení všetkým včelárom a včelárskym organizáciám.
Základná legislatíva:

 - nariadenie Rady (ES) č. 1234/2007 o vytvorení spoločnej organizácie poľnohospodárskych trhov a o osobitných ustanoveniach pre určité poľnohospodárske výrobky (nariadenie o jednotnej spoločnej organizácii trhov),

 - nariadenie Komisie (ES) č. 917/2004 o podrobných pravidlách vykonávania nariadenia Rady (ES) č. 797/2004 o opatreniach na zlepšenie všeobecných podmienok pre výrobu a obchodovanie s včelárskymi výrobkami,

 - nariadenie vlády SR č. 422/2007, ktorým sa ustanovujú podmienky na poskytnutie podpory pri vykonávaní opatrení na zlepšenie podmienok pre produkciu a obchodovanie s včelími produktmi,

 - nariadenie vlády SR č. 340/2009, ktorým sa mení a dopĺňa nariadenie vlády Slovenskej republiky č. 422/2007 Z. z., ktorým sa ustanovujú podmienky na poskytnutie podpory pri vykonávaní opatrení na zlepšenie podmienok pre produkciu a obchodovanie s včelími produktmi. 

    V roku 2009 bolo na tieto podpory vyčerpaných 993 130 €, v tom z prostriedkov EÚ  496 565 € a spolufinancovanie vo výške 496 565 €.

Propagácia poľnohospodárskych produktov

Cieľ programov je prispieť k zlepšeniu informovanosti o príslušných výrobkoch, ako aj k ich odbytu.
Schválené programy:

Program na zvýšenie spotreby mlieka a mliečnych výrobkov na Slovensku Objav mlieko.
Základná legislatíva:

 - nariadenie Rady  (ES) č. 1234/2007 o vytvorení spoločnej organizácie poľnohospodárskych trhov a o osobitných ustanoveniach pre určité poľnohospodárske výrobky (nariadenie o jednotnej spoločnej organizácii trhov),

 - nariadenie Rady (ES) č. 3/2008 o informačných a propagačných akciách na podporu poľnohospodárskych výrobkov na vnútornom trhu a v tretích krajinách,

 - nariadenie Komisie (ES) č. 501/2008, ktorým sa stanovujú podrobné pravidlá uplatňovania nariadenia Rady (ES) č. 3/2008 o informačných a propagačných akciách na podporu poľnohospodárskych výrobkov na vnútornom trhu a v tretích krajinách.

Na „Objav mlieko“ bolo vyčerpané celkom 1 070 129 €, v tom prostriedky EÚ 654 540 € a spolufinancovanie vo výške 415 589 €.

Zoznam vyplatených podpôr  v rámci TOV* v kalendárnom roku 2009

	Vývozné náhrady  v roku 2009
	

	v €
	              Tabuľka. č. 2

	Annex I
	 

	Jednodňové kurčatá
	36 539,39

	Mrazené kurčatá
	62 723,60

	Suchá saláma
	13 380,52

	Morčacie násadové vajcia
	624,00

	Živý hovädzí dobytok
	67 831,84

	Syry
	131 580,65

	Sušené mlieko
	33 605,00

	Non-annex I
	 

	Čokoládové výrobky
	65 490,47

	Šľahačky
	16 461,85

	Vývozné náhrady spolu
	428 237,32


Prameň: PPA

*TOV –trhovo orientované výdavky

Vypracoval: VÚEPP
	Podpory pre rastlinné komodity v roku 2009
	

	v €
	             Tabuľka. č. 3

	Cukor
	 

	Pomoc na diverzifikáciu
	5 537 058,26

	Dodatočná pomoc na diverzifikáciu
	2 167 345,32

	Reštrukturalizačná pomoc
	38 064 255,63

	Dodatočná platba za tonu kvóty na cukor
	7 972 222,22

	Ovocie a zelenina
	 

	Operačné programy
	860 352,57

	Akčné plány
	70 697,80

	Vinohradníctvo a vinárstvo
	 

	Reštrukturalizácia vinohradov
	2 912 271,80

	Poistenie úrody
	98 270,40

	Použitie zahusteného hroznového muštu
	306 697,32

	Trvalé ukončenie výsadby vinohradov
	956 290,20

	Sušené krmivá
	 

	Podpora a spracovanie sušených krmív
	72 804,85

	Obilniny
	 

	Intervenčný nákup obilnín
	14 626 950,41 

	Spolu rastlinné komodity
	73 920 139,00


Prameň: PPA

Vypracoval: VÚEPP
	Podpory pre živočíšne komodity v roku 2009
	
	
	

	v €
	
	
	                     Tabuľka. č. 4

	
	národná podpora
	podpora EÚ
	Spolu v €

	Propagácia - Objav mlieko
	415 589,60
	654 540,00
	1 070 129,60

	Včely
	496 565,16
	496 565,16
	993 130,32

	Školské mlieko
	862 979,11
	363 435,92
	1 226 415,03


Prameň: PPA 

Vypracoval: VÚEPP
Financovanie intervenčných opatrení

V súlade so systémom finančného riadenia EPZF schváleným vládou 25.6.2008 uznesením č. 429 slúži samostatný mimorozpočtový účet PPA na financovanie výdavkov a príjem prostriedkov spojených s intervenciami na spoločnom trhu EÚ (verejné skladovanie, reštrukturalizačné programy schválené Komisiou.


PPA sústreďuje príjmy a realizuje výdavky súvisiace s intervenčnými opatreniami v súlade s § 8 zákona č. 543/2007 Z. z. o pôsobnosti orgánov štátnej správy pri poskytovaní podpory v pôdohospodárstve a rozvoji vidieka.

Intervencie vo forme verejného skladovania

Pravidlá intervenčného nákupu sa riadia režimom stanoveným Komisiou a platia pre všetky členské štáty EÚ.

K 31. 12. 2009 bol na mimorozpočtovom účte na financovanie intervencií zostatok vo výške 48 736 750,94 €. Výdavky mimorozpočtového účtu predstavovali prostriedky na úhradu dopravných nákladov pri vývoze do tretích krajín a výdavky spojené so skladovaním a manipuláciou intervenčných zásob cukru. Tieto výdavky boli z rozpočtu EÚ refundované.

Od 1. 11. 2008 sa začal realizovať intervenčný nákup obilnín z úrody roku 2008. K 31. 12. 2009 bolo v intervenčných skladoch spolu  143 659 ton obilnín (z toho 9 171 ton pšenice, 24 083 ton jačmeňa a 110 404 ton kukurice). Pri ponukách na kukuricu sa skladala aj zábezpeka 15 €/t.

V hospodárskom roku 2009/2010 bude možné do intervenčného nákupu ponúknuť pšenicu a jačmeň.

Výdavky na intervenčné skladovanie cukru v roku 2009 predstavovali 339 826 €.

V roku 2009 bola z mimorozpočtového účtu PPA vyplatená aj časť reštrukturalizačnej pomoci na cukor a pomoc na diverzifikáciu v celkovej výške 23 022 627,43 €.

Z EPZF bolo v roku 2009 prevedených 36 549 237,05 € na mimorozpočtový účet. Intervenčný nákup tovaru musí predfinancovať krajina z vlastných zdrojov a prijaté prostriedky znamenajú refundáciu vopred vynaložených nákladov.

Celkové hodnotenie podpôr  na TOV

    Upravený  rozpočet výdavkov na TOV v roku 2009 predstavoval 43,86 mil. € a čerpanie k 31.12.2009 bolo  39, 75 mil. € (z EÚ 37,56 mil. € a zo štátneho rozpočtu 2,2 mil. €), vyčerpaný bol na 86,32 %. Najvyšší podiel v rámci TOV (30,7 mil. €) pripadol na pomoc z dočasného reštrukturalizačného fondu, ktorý je súčasťou EPZF - táto pomoc je určená pre podniky, ktoré sa rozhodli vzdať pridelenej kvóty cukru. V roku 2009 teda bola časť reštrukturalizačnej pomoci vyplatená z výdavkového účtu ŠR. Druhá časť tejto pomoci (15,3 mil. €) a podpora na diverzifikáciu (7,7 mil. €) bola financovaná prostredníctvom mimorozpočtového účtu PPA pre financovanie intervenčných opatrení.

Oproti roku 2008  to bolo 5,6‑násobné zvýšenie, keďže v roku 2008 bolo čerpanie rozpočtu na TOV iba na 18,2 % v objeme 7,1068 mil. €.

2. Priame platby

Priame platby predstavujú dotácie na zachovanie poľnohospodárskej produkcie podľa vopred stanovených výrobných kvót a tvoria významnú časť výdavkov EÚ do poľnohospodárstva. Sú realizované prostredníctvom Európskeho poľnohospodárskeho záručného fondu (EPZF) a poskytované vo forme bežných transferov nefinančným subjektom priamo hospodáriacim na pôde, ktoré spĺňajú podmienky pre ich poskytovanie, uvedené v nariadení Rady (ES) č. 73/2009 z 19. 1. 2009. Vyplácajú sa od. 1. 12. bežného do 30. 6. nasledujúceho roka. 

Priame platby boli v roku  2009 vyplácané z dvoch zdrojov:

· z Európskeho poľnohospodárskeho záručného fondu (EPZF),

· z prostriedkov štátneho rozpočtu SR formou doplnkových národných priamych platieb. 

Z prostriedkov EÚ a národných zdrojov bolo možné v roku 2009 vyplatiť priame platby do výšky 90 % priemeru krajín EÚ, schválený rozpočet na priame platby vo výške  bol 394,5 mil. € (z toho prostriedky EÚ vrátane pohľadávky vo výške 60 % a národná vyrovnávacia platba zo štátneho rozpočtu 30 %), skutočné čerpanie k 31.12.2009 bolo 364,1 mil. €. Rozpočet na priame platby bol upravený v súvislosti s reálnymi príjmami z EÚ a v súlade s nariadením Komisie ES č. 889/2009 z 25. 9. 2009, ktorým sa mení a dopĺňa nariadenie Rady č. 73/2009, a ktorým sa stanovujú ročné finančné platby pre režim jednotnej platby na plochu a rozpočtové stropy uplatniteľné pre prechodné platby na ovocie a zeleninu a na poskytovanie osobitnej platby na cukor.
PPA  poskytovala priame podpory formou:

· jednotnej platby na plochu (SAPS),

· doplnkových národných priamych platieb,

· osobitnej platby na cukor,

· platbu na pestovanie energetických plodín,

· osobitnej platby na ovocie a zeleninu,
· prechodnej platby na rajčiaky.


Na platby SAPS bolo v roku 2009 realizovaných 15 587 žiadostí o platbu vo výške 220,06 mil. €, na ostatné platby z rozpočtu EÚ bolo realizovaných 2 220 žiadostí o platbu vo výške 36,68 mil. € (z toho na osobitnú platbu na cukor 678 žiadostí vo výške 33,69 €, kde boli vyplatené platby za rok 2008 aj za rok 2009, energetické plodiny 355 žiadostí vo výške 2,19 mil. €, ovocie, zeleninu a rajčiaky 1 187 žiadostí o platbu vo výške 0,80 mil. €).


Na doplnkové národné priame platby z prostriedkov štátneho rozpočtu SR bolo na 16 022 žiadostí vyplatené v celkovej výške 107,36 mil. € na dotačné tituly: platby na plodiny na ornej pôde 1 534 žiadostí, podpora na chmeľ a vybrané odrody tabaku 22 žiadostí, podpora na VDJ 2 788 žiadostí, na doplnkové národné priame platby na plochu 11 678 žiadostí.


Pri porovnaní priamych platieb, prepočítaných na ha poľnohospodársky využívanej pôdy, medzi SR a štátmi EÚ-15 za rok 2008  (tab. č. 3 príloha č. 10) sú značné diferencie, zatiaľ čo priame platby na ha p.v.p. predstavujú v SR 239 , v EÚ-15 349, v Slovinsku 562 €, v Rakúsku 519 €, vo Fínsku 924 €.

2.1 Jednotná platba na plochu (SAPS)


Jednotná platba na plochu (SAPS) bola poskytovaná na základe § 2 Nariadenia vlády SR č. 20/2009 Z. z. Výmera poľnohospodárskej pôdy, na ktorú bol SAPS nárokovateľný, bola v roku 2008 1 955 tis. ha v zmysle nariadenia Komisie (ES) č. 1973/2004. Keďže farmári  ani v predchádzajúcich rokoch nevyužili možnosť získania SAPS-u na celú nárokovateľnú plochu, garantovaná výmera v roku 2009 bola znížená o 75 000 ha, čím sa znížilo nečerpanie a uvedeným opatrením sa zvýšili platby na skutočne deklarovanú výmeru. Sadzba na SAPS v roku 2009 bola 121,6 €/ha.

	Prehľad sadzieb pre priame platby
	
	
	
	

	
	
	
	
	 Tabuľka č. 5

	
	mer.
	2008
	2009

	 
	jednotka
	€
	SKK
	€

	SAPS – jednotná platba na plochu
	ha
	96,64
	2928,06
	121,60

	Osobitná platba na cukor
	ha
	562,09
	17031,36
	546,69

	Platba na pest. energetických plodín
	ha
	45,00
	1363,50
	45,00

	Osobitná platba na ovocie a zeleninu
	ha
	40,50
	1227,06
	40,50

	Prechodná platba na rajčiaky
	ha
	772,98
	23421,31
	831,48

	Platba na plodiny pest. na ornej pôde
	ha
	55,64
	1685,89
	- 

	Doplnková platba na plochu
	ha
	-
	-
	32,00

	Platba na chmeľ
	ha
	297,03
	9000,00
	322,00

	Platba na vybrané odrody tabaku (Burley)
	kg
	1,74
	52,72
	-

	Platba na vybrané odrody tabaku (Virginia)
	kg
	2,15
	65,15
	 -

	Platba na veľké dobytčie jednotky (VDJ)
	VDJ
	139,24
	4219,00
	          148,00

	Prameň: MPSR
	
	
	
	


Vypracoval: VÚEPP
2.2 Doplnkové národné priame platby 

2.2.1 Doplnkové národné priame platby v rastlinnej výrobe 2009

Tvorili ich:

 - doplnková platba na plochu, 

 - platba na chmeľ. 

Žiadosť o platbu mohol podať na PPA žiadateľ,  vykonávajúci poľnohospodársku činnosť na území SR. 

Doplnková platba na plochu

Bolo možné ju poskytnúť na výmeru obhospodarovanej ornej pôdy, vinohradov, ovocných sadov a chmeľníc vedenú v evidencii pôdnych blokov a dielov pôdnych blokov za podmienky, že takáto pôda: bola obhospodarovaná k 30. 6. 2003, dosahuje výmeru najmenej 1 ha, pričom táto výmera môže predstavovať viaceré súvislé diely pôdnych blokov príslušného druhu pozemku s výmerou najmenej 0,3 ha obhospodarovanej jedným žiadateľom, má viditeľne označené a vymedzené hranice, ak nie je prirodzene ohraničená. Nahradila platbu na plodiny na ornej pôde, pričom sa jej rozsah rozšíril, platba sa poskytla na plochy ornej pôdy, vinohradov, ovocných sadov, chmeľníc.

Doplnkovú platbu možno poskytnúť žiadateľovi, ktorý na danú výmeru žiada o jednotnú platbu na plochu, pričom výmera, na ktorú žiada o doplnkovú platbu, nemôže byť väčšia ako výmera, na ktorú žiada o jednotnú platbu na plochu.

Platba na chmeľ

Bolo možné ju poskytnúť žiadateľovi na chmeľnicu evidovanú v evidencii pôdnych blokov a dielov pôdnych blokov k 31. 12. 2006, ak dosahuje výmeru najmenej 0,3 ha.

Ak výmera chmeľníc uvedená v žiadostiach o platbu na chmeľ presiahne 305,13 ha, každému žiadateľovi sa poskytne platba na chmeľ na priamo úmerne zníženú výmeru chmeľnice podľa presiahnutej výmery.


V roku 2009  bola sadzba 322 €/ha a v roku 2008 bola sadzba na chmeľ určená 297,03 €/ha.

Platba na vybrané druhy tabaku sa poskytovala žiadateľovi, ktorý bol držiteľom kvóty na tabak k 31. 12. 2005, a to:

- na skutočne dodané množstvo vybranej odrody tabaku do 40 % celkovej sumy platby,

- kvótu vybranej odrody tabaku k 31. 12. 2005 vo výške 60 % celkovej sumy platby.

Platba na tabak bola poskytnutá len v roku 2008,v roku 2009 PPA nevyplácala platby na tabak.

2.2.2 Doplnkové priame platby v živočíšnej výrobe  (VDJ)

Podpory v živočíšnej výrobe sa realizujú prostredníctvom platby na veľké dobytčie jednotky (VDJ). Zavedením doplnkovej národnej priamej platby na VDJ sa dali využiť možnosti dané legislatívou EÚ a umožnila sa podpora všetkých kategórií hovädzieho dobytka, mlieka, oviec a kôz. Chovom polygastrických zvierat sa súčasne zlepšuje udržiavanie trvalých trávnych porastov, čím poberatelia platieb významne prispievajú aj ku krajinotvorbe.

Žiadosť o platbu na veľké dobytčie jednotky (VDJ) mohla podať osoba vykonávajúca poľnohospodársku činnosť na území SR. Výpočet veľkých dobytčích jednotiek sa realizoval podľa nariadenia vlády č. 266/2007 Z. z.

Do veľkých dobytčích jednotiek patria: 
· teľatá do šesť mesiacov na základe stavu zvierat k 31. 3. príslušného kalendárneho roka,

· hovädzí dobytok od 6 do 24 mesiacov na základe stavu zvierat k 31. 3. 2007,

· býky, voly a jalovice nad 24 mesiacov na základe stavu k 31. 3. 2007,

· dojčiace kravy nad 24 mesiacov na základe stavu zvierat k 30. 6. príslušného kalendárneho roka,

· ovce a kozy nad 12 mesiacov na základe stavu zvierat: 

· k 31. 3. 2007,  

· k 30. 6. príslušného kalendárneho roka, 
· individuálne referenčné množstvo mlieka k 31. 3. 2007.


Platbu bolo možné poskytnúť najmenej na jednu VDJ a stav zvierat sa určil podľa centrálneho registra zvierat – CEHZ – Centrálna evidencia hospodárskych zvierat. 

MP SR stanovilo pre rok 2009 sadzbu na VDJ vo výške 148 €/VDJ a podpory boli vyplatené v objeme 62,49 mil. €. Sadzba sa medziročne zvýšila o 8 €. Objem podpôr oproti roku 2008 bol nižší, pretože v roku 2008 boli vyplácané podpory na tento titul aj za rok 2007.

2.3 Ostatné priame platby

Osobitná platba na cukor


Osobitná platba na cukor je podporným nástrojom, ktorý bol zavedený od roku 2006 a je upravená Čl. 126  nariadenia Rady (ES) č.73/2009. Je výsledkom reformy v sektore cukru, na ktorej základe sa postupne znižuje cena cukru na spoločnom trhu. Osobitná platba na cukor má za úlohu nahradiť farmárom výpadok príjmov v dôsledku zníženej ceny. Poskytovala sa ako odpojená od produkcie a bola financovaná z prostriedkov EÚ.

Platba na hektár sa stanovila ako podiel sumy finančnej obálky, určenej pre SR a celkovej výmery podľa podaných žiadostí.


Poskytovanie osobitnej platby na cukor sa riadilo na základe § 5 Nariadenia vlády SR č. 20/2009 Z. z. Osobitná platba na cukor sa poskytovala na výmeru poľnohospodárskych pozemkov, na ktorej sa pestovala cukrová repa už v roku 2005. Podľa metodického pokynu MP SR č. 2320/2007-930 k Nariadeniu vlády SR č.82/2007 Z. z., sa osobitná platba na cukor poskytla na „historickú výmeru“, nie na výmeru cukrovej repy v aktuálnom roku pestovania. Výšku osobitnej platby na cukor neovplyvnila zmena výmery cukrovej repy v porovnaní s rokom 2005 alebo zmena výmery poľnohospodárskej pôdy celkom vrátane ukončenia pestovania cukrovej repy, ak bola oprávnená pre platbu SAPS v príslušnom kalendárnom roku.

Na osobitnú platbu na cukor bolo v roku 2009 podaných 678 žiadostí a vyplatilo sa 33 689 457 € vrátane platieb aj za rok 2008. Výška sadzby v roku 2009 bola 546,69 € na ha. 

Platba na pestovanie energetických plodín

Základná legislatíva pre rok 2009:

· nariadenie Komisie (ES) č. 1973/2004, ustanovujúce podrobné pravidlá uplatňovania nariadenia Rady  (ES) č. 1782/2003 o schémach podpory stanovených v hlavách IV a IVa  tohto nariadenia a využití pozemkov vyňatých z produkcie na výrobu surovín,  

· nariadenie Komisie (ES) č. 270/2007, ktorým sa mení a dopĺňa nariadenie (ES) č. 1973/2004 ustanovujúce podrobné pravidlá uplatňovania nariadenia Rady (ES) č. 1782/2003 o schémach podpory stanovených v hlavách IV a IVa tohto nariadenia a využití pozemkov vyňatých z produkcie na výrobu surovín,  

· nariadenie Rady(ES) č. 73/2009, ktorým sa ustanovujú spoločné pravidlá režimov priamej podpory pre poľnohospodárov v rámci spoločnej poľ​nohospodárskej politiky a ktorým sa ustanovujú niektoré režimy podpory pre poľnohospodárov, ktorým sa menia a dopĺňajú nariadenia (ES) č. 1290/2005, (ES) č. 247/2006,  (ES) č. 378/2007 a ktorým sa zrušuje nariadenie (ES) č. 1782/2003, 

· nariadenie vlády SR č. 20/2009 Z. z. o podmienkach poskytovania podpory v poľnohospodárstve formou priamych platieb v znení neskorších predpisov.

V roku 2009 bolo zaregistrovaných 22 nákupcov a 17 spracovateľov energetických plodín, ktorí mali uzavretých 265 zmlúv s pestovateľmi energetických plodín. Program podpory pestovania energetických plodín sa v tomto roku končí, spracovatelia musia zazmluvnené energetické plodiny pozberané v roku 2009 spracovať najneskôr do 31. 7. 2011.

Na energetické plodiny bolo v roku 2009 realizovaných 355 žiadostí vo výške 2 197 348 €.



Osobitná platba na ovocie a zeleninu v zmysle § 6 Nariadenia vlády SR č. 20/2009 Z. z. sa poskytla na výmeru, na ktorej sa pestovalo ovocie a zelenina uvedené v prílohe č. 1 NV SR č. 151/2008 Z. z. Sadzba pre osobitnú platbu na ovocie a zeleninu bola stanovená v roku 2008 aj v roku 2009 vo výške 40,50 €/ha. 


V roku 2009 PPA vyplatila pre tento druh podpory z prostriedkov EÚ 485,2 tis. €,

úroveň bola podobná roku 2008, keď bolo vyplatené 481,3 tis. €.


Prechodná platba na rajčiaky na základe § 7 nariadenia vlády SR č. 20/2009 Z. z. sa poskytla na výmeru pestovaných rajčiakov v kalendárnom roku, najviac však na výmeru, ktorá bola uvedená v zmluve s prvým spracovateľom, ktorý je zaradený na zozname schválených prevádzkovateľov pre príslušný kalendárny rok, zverejnenom vo Vestníku Ministerstva pôdohospodárstva SR. Žiadateľ bol povinný dodať prvému spracovateľovi najmenej také množstvo rajčiakov, ktoré zodpovedalo násobku výmery rajčiakov a minimálnej úrode 20 t/ha. Sadzba na prechodnú platbu na rajčiaky bola stanovená vo výške 831,48 €/ha. 

Spolu na ovocie, zeleninu a rajčiaky bolo v roku 2009 podaných 1187 žiadostí a realizovali sa platby vo výške 798 108 €.

	Priame platby
	
	
	
	
	
	

	v mil. €
	
	
	
	
	
	
	
	Tabuľka č. 6

	 
	
	2008
	
	Prevod
	
	2009
	
	Prevod

	 
	EÚ
	SR
	Celkom
	do r.2009
	EÚ
	SR
	Celkom
	do 2010

	Jednotná platba na plochu
	 
	
	 
	
	 
	 
	 
	 

	- SAPS
	142,3
	36,40*
	178,7
	15,5
	192,62
	27,44*
	220,06
	21,5

	Doplnkové národné
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	priame platby, z toho:
	-
	175,09
	175,09
	8,74
	- 
	107,36
	107,36
	5,3

	 Doplnková platba na plochu (2009)
	- 
	- 
	- 
	 
	- 
	44,78
	44,78
	- 

	 plodiny na ornej pôde (2008)
	-
	-
	56,2
	-
	- 
	- 
	- 
	- 

	-         tabak           
	-
	-
	3,56
	-
	- 
	- 
	- 
	- 

	-         chmeľ
	-
	-
	0,08
	-
	- 
	0,09
	0,09
	- 

	-         VDJ 
	-
	-
	115,24
	-
	- 
	62,49
	62,49
	- 

	Energetické plodiny (EP rok 2008)
	-
	-
	- 
	2,47
	- 
	- 
	- 
	- 

	Osobitná platba na cukor
	13,31
	3,27
	16,58
	17,25
	- 
	- 
	- 
	- 

	Ostatné PP (Osobitná platba na cukor, EP, ovocie, zelenina)
	- 
	- 
	- 
	- 
	- 
	- 
	34,4
	4,3

	OstatnéPP-prostriedky
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	pohľadávka k ost.PP
	- 
	- 
	- 
	- 
	- 
	- 
	2,3
	- 

	Spolu priame platby
	155,64
	214,76
	370,4
	43,93
	227,04
	137,06
	364,1
	31,0


Prameň: MP SR

Vypracoval: VÚEPP
3. Rozvoj vidieka


Z dôvodov pretrvávajúcej hospodárskej a finančnej krízy bolo rozhodnutím EK pre MP SR povolené čerpanie prostriedkov z programového obdobia 2004 – 2006 aj v prvom polroku 2009 z dvoch programov (PRV, SOP PaRV), aj keď v roku 2006 ukončila PPA prijímanie, vyhodnocovanie a kontrahovanie žiadostí o poskytnutie nenávratného finančného príspevku v rámci Plánu rozvoja vidieka SR 2004 - 2006 (PRV) a sektorového operačného programu Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka 2004 - 2006 (SOP PaRV). Vyplácanie finančných prostriedkov sa ukončilo v roku 2009.

Plán rozvoja vidieka SR 2004 – 2006 (PRV)

Čerpanie prostriedkov PRV v roku 2009 bolo 2,2 mil. €, v tom z rozpočtu EÚ bolo vyčerpané 1,73 mil. € a spolufinancovanie 0,48 mil. €. 

PPA vyhlásila 9 výberových kôl na predkladania žiadostí o nenávratný finančný príspevok z PRV na projektové opatrenia s posledným kolom v roku 2006. Do konca roku 2009 bolo celkom na regionálnych pracoviskách prijatých 2 444 žiadostí, z ktorých bolo schválených 2 142 projektov v celkovej výške verejných výdavkov 315,1 mil. €.

V roku 2009 sa z PRV vyplácali finančné prostriedky len na opatrenia: Zalesňovanie poľnohospodárskej pôdy, Polosamozásobiteľské farmy, Odbytové organizácie výrobcov a Technická pomoc. Financovanie opatrení Agroenvironment, Odbytové organizácie výrobcov, Polosamozásobiteľské farmy a Zalesňovanie poľnohospodárskej pôdy vzhľadom na ich päť a viacročný charakter pokračuje aj z PRV 2007 – 2013.

Sektorový operačný program poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka (SOP PaRV)

SOP PaRV predstavoval rozpracovanie jednej z prioritných osí Národného rozvojového plánu SR na obdobie rokov 2004-2006, ktorý schválila vláda SR. 


V roku 2009 bolo čerpané v rámci SOP RaRV 3,39 mil. € v tom z rozpočtu EÚ (2,35 mil. € a zo štátneho rozpočtu 1,04mil. €. 

Program Rybné hospodárstvo 2004 - 2006


Súčasťou I. programového obdobia boli aj opatrenia Operačného programu pre rybné hospodárstvo – spracovanie rýb, propagácia rybích výrobkov a akvakultúra, financované z Finančného nástroja na riadenie rybolovu (FIFG). Upravený rozpočet bol vo výške 0,74 mil. €, z toho prostriedky EÚ 0,52 mil. € a prostriedky na spolufinancovanie 0,22 mil. €. Prevod prostriedkov do roku 2009 bol uskutočnený vo výške 0,36 mil. €.


PPA vyhlásila celkom 11 výberových kôl na predkladanie žiadostí o nenávratný finančný príspevok zo SOP PaRV, posledné kolo bolo vyhlásené v roku 2006. Do 31. 12. 2009 bolo prijatých na regionálnych pracoviskách PPA 3 063 žiadostí o nenávratný finančný príspevok, z ktorých bolo 1 685 uzatvorených v celkovej sume 254,7 mil. €, čo predstavovalo 99,51 % disponibilných výdavkov hradených zo zdrojov ES a štátneho rozpočtu (ŠR) SR. 1 378 projektov bolo vyradených najmä z dôvodu nedostatku finančných prostriedkov.

Podpora v znevýhodnených oblastiach


V  rámci jednotnej žiadosti, mohol žiadateľ do 15. 5. príslušného roka požiadať aj o podporu v znevýhodnených oblastiach (LFA). 


V decembri 2007 bolo vydané nariadenie vlády č. 579/2007 Z. z., ktorým sa menilo nariadenie vlády SR č. 213/2007 Z. z. o podmienkach poskytovania podpory v znevýhodnených oblastiach. V zmysle tohto nariadenia sa platby v regiónoch s horšími prírodnými podmienkami pohybovali od 886 do 4 491 Sk/ha.


 V roku 2008 PPA evidovala 4100 žiadostí pre LFA a  objem podpôr bol 105,80 tis. €. V roku 2009 sa zvýšil počet žiadostí pre LFA na 4 795 a objem vyplatených prostriedkov na rok 2009 bol  102,48 tis. €.

Program rozvoja vidieka SR  2007 – 2013 (PRV)


Program rozvoja vidieka zahŕňa 4 osi:

1. os 1 Zvýšenie konkurencieschopnosti poľnohospodárstva a lesného hospodárstva (opatrenia: Modernizácia fariem, Pridávanie hodnoty poľnohospodárskym a lesným produktom, Odbytové organizácie výrobcov, Zvyšovanie hospodárskej hodnoty lesov, Pozemkové úpravy, Odborné vzdelávanie a informovanie, Poradenstvo);

2. os 2  Zlepšenie životného prostredia a krajiny (opatrenia: Znevýhodnené oblasti, NATURA 2000 a rámcová smernica o vodách, Agroenvironment, Životné podmienky zvierat, Prvé zalesnenie poľnohospodárskej pôdy, NATURA 2000 – lesná pôda, Lesoenvironmentálne platby, Obnova lesného potenciálu a zavedenie preventívnych opatrení);

3. os 3  Kvalita života vo vidieckych oblastiach a diverzifikácia vidieckeho hospodárstva (opatrenia: Diverzifikácia smerom k nepoľnohospodárskym činnostiam, Vidiecky cestovný ruch, Obnova a rozvoj obcí, občianskej vybavenosti a služieb, Vzdelávanie a informovanie, Získavanie zručností a oživovanie);

4. os 4  Realizácia prístupu Leader (opatrenia: Vykonávanie stratégií miestneho rozvoja, Vykonávanie projektov spolupráce, Chod miestnej akčnej skupiny). 


Od 5. 12. 2008 je v účinnosti nariadenie vlády SR č. 499/2008 o podmienkach poskytovania podpory podľa programu rozvoja vidieka.

     
Do 31. 12. 2009 boli vyhlásené výzvy na predkladanie žiadostí o nenávratný finančný príspevok na všetky opatrenia tohto programu. V rámci 14 výziev bolo prijatých  8 832 projektov, z ktorých bolo  2 565 schválených. Do konca roka 2009 bolo na projektové opatrenia PRV 2007 – 2013 zrealizovaných 1 541 platieb.

Podmienky poskytovania podpory opatrení na OSI II PRV 2007 – 2013 boli upravené v nasledujúcich Nariadeniach vlády SR: 

Podpora v znevýhodnených oblastiach: nariadenie vlády SR č. 499/2008 Z. z. z 26. 11. 2008 o podmienkach poskytovania podpory podľa programu rozvoja vidieka v znení neskorších predpisov.

Podpora na agroenvironmentálne opatrenie: nariadenie vlády SR č. 499/2008 Z. z. z 26. 11. 2008 o podmienkach poskytovania podpory podľa programu rozvoja vidieka v znení nariadenia vlády SR č. 121/2009 Z. z.

Podpora v územiach európskeho významu na poľnohospodárskej pôde: nariadenie vlády SR č. 499/2008 Z. z. z 26. 11. 2008 o podmienkach poskytovania podpory podľa programu rozvoja vidieka v znení nariadenia vlády SR č. 121/2009 Z. z.

Podpora na opatrenie životné podmienky zvierat: nariadenie vlády SR č. 499/2008 Z. z. z 26. 11. 2008 o podmienkach poskytovania podpory podľa programu rozvoja vidieka v znení nariadenia vlády SR č. 121/2009 Z. z.

Platby na prvé zalesnenie poľnohospodárskej pôdy: nariadenie vlády SR č. 499/2008 Z. z. z 26. 11. 2008 o podmienkach poskytovania podpory podľa programu rozvoja vidieka v znení nariadenia vlády SR č. 121/2009 Z. z.

Lesnícko-environmentálna platba: nariadenie vlády SR č. 499/2008 Z. z. z 26. 11. 2008 o podmienkach poskytovania podpory podľa programu rozvoja vidieka v znení neskorších predpisov.

Podpora na lesné pozemky v územiach európskeho významu: nariadenie vlády SR č. 499/2008 Z. z. z 26. 11. 2008 o podmienkach poskytovania podpory podľa programu rozvoja vidieka v znení neskorších predpisov.

Výdavky v rámci rozvoja vidieka na program Zlepšenie životného prostredia krajiny z Európskeho poľnohospodárskeho fondu rozvoja vidieka - EPFRV (PRV 2007 – 2013) v €

               Tabuľka č. 7

	opatrenie
	skutočnosť k 31.12.2009

	znevýhodnené oblasti spolu (LFA)  z toho:
	102 487 228

	znevýhodnené horské oblasti
	58 964 247

	znevýhodnené oblasti iné
	43 522 981

	Natura 2000 smernica o vodách
	42 617

	Agroenvironmentálne platby
	66 439 395

	Životné podmienky zvierat
	4 796 540

	Prvé zalesnenie poľnohospodárskej pôdy
	6 281

	Natura 2000 - lesná pôda
	938 826

	Lesnícko-environmentálne platby
	40 259

	Obnova potenciálu lesného hospodárstva
	

	a zavedenie preventívnych opatrení
	31 011 522

	Spolu
	205 762 669


Prameň: MP SR

Vypracoval: VÚEPP

3.1  Operačný program Rybné hospodárstvo 2007 – 2013 (OP RH)


OP RH sa na území Slovenskej republiky vzťahuje na oblasti cieľa Konvergencia a na oblasti mimo cieľa Konvergencia, a to v súlade s Nariadením Rady (ES) č. 1198/2006, z 27. 7. 2006 o Európskom fonde pre rybné hospodárstvo. Jeho financovanie vychádza z Národného strategického plánu rybného hospodárstva 2007 – 2013, ktorý bol schválený uznesením vlády SR č. 933 z 8. 11. 2006 a je zabezpečený z fondu EFF. OP RH poskytuje možnosti všetkým potenciálnym prijímateľom z radov chovateľov rýb a spracovateľov produktov rybolovu a akvakultúry.


Na splnenie cieľa OP RH, ktorým je dosiahnutie trvalo udržateľného a konkurencieschopného sektora rybného hospodárstva, je pre Slovensko schválený verejný príspevok na obdobie rokov 2007-2013 vo výške 18,9 mil. €. Verejný príspevok, tvorený z Európskeho fondu pre rybné hospodárstvo a zo štátneho rozpočtu SR sa implementuje prostredníctvom 6 opatrení. V rámci OP RH bola do 31. 12. 2009 vyhlásená 1 výzva na prijímanie projektov, v troch opatreniach prijala PPA 37 žiadostí, schválených bolo 35 projektov. V roku 2008 bola realizovaná jedna výzva na prijímanie projektov v dvoch opatreniach a 32 predložených žiadostiach, z fondu EFF neboli čerpané žiadne prostriedky. 


Na OP RH v roku 2009 bolo 7 žiadateľom vyplatených celkom 629 797 € z toho zo zdrojov EÚ 464 877  € a spolufinancovanie zo ŠR 164 920 €.

Zhodnotenie rozvoja vidieka


V roku 2009 boli na rozvoj vidieka použité podpory z I. aj z II. programového obdobia.

V roku 2009 prostriedky z Programu rozvoja vidieka 2007 – 2013 tvorili 98,8 % na celkových podporách v rámci rozvoja vidieka. 


Na podporách v rámci rozvoja vidieka sa v roku 2008 podieľali prostriedky z Programu rozvoja vidieka 68 %, SOP PaRV 21,4 % a PRV 10,6 %.  

	Platby vyplatené v rámci rozvoja vidieka

v mil. €
	
	
	Tabuľka. č. 8

	
	2008
	2009p

	Programy
	SR
	EÚ
	Spolu
	SR
	EÚ
	Spolu

	Plán rozvoja vidieka 2004-2006
	10,5
	18,6
	29,1
	0,48 
	1,73 
	2,21 

	Program rozvoja vidieka 2007-2013
	38,2
	147,8
	186,0
	100,1 
	327,7 
	427,8 

	- z toho LFA
	21,6
	84,3
	105,8
	20, 5 
	81,9 
	102,4* 

	SOP PaRV
	17,1
	41,4
	58,5
	1,04 
	2,35 
	3,39 

	Rozvoj vidieka spolu
	65,8
	207,8
	273,6
	101,62 
	331,82 
	433,4

	Prameň: MP SR
	
	
	
	
	
	

	Vypracoval: VÚEPP

* stav za kalendárny rok 2009
	
	
	
	
	
	


K upresneniu uvádzame, že platby LFA za rok 2008 v sume 105,8 mil. € - sú všetky vyplatené prostriedky na  LFA od 1.12.2008 až do 15.10.2009.

Platby LFA za rok 2009  v sume 102,4 mil. € - sú iba vyplatené platby na LFA  v roku 2009 (od 1.12.2009 do 31.12.2009). K nim treba pripočítať platby vyplatené po tomto termíne. V termíne od 1.1.2010 do 31.3.2010 – to bolo   9,39 mil. €

V termíne od 1.4.2010 do 30.6.2010 – ďalších  1,72 mil. €

A ďalšie platby môžu nasledovať. Spolu teda do 30.6.2010 boli za LFA roku 2009 vyplatené prostriedky vo výške 105,18 mil. €, čo  bolo viac ako v roku 2008, ale v predchádzajúcej tab. č. 8 je uvedený stav vyplatený v kalendárnom roku tak ako to bolo vykázané v návrhu záverečného účtu.
3.4 Štátna pomoc a národné podpory

Štátna a minimálna pomoc nefinančným subjektom podnikajúcim v oblasti pôdohospodárstva. V roku 2009 poskytovaná formou dotácií a subvencovaných služieb na základe platných právnych predpisov:

· zákona č. 596/2008 Z. z. o štátnom rozpočte na rok 2009 v znení zákona č. 448/2009 Z. z.,

· zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov,

· zákon č. 543/2007 Z. z. o pôsobnosti orgánov štátnej správy pri poskytovaní podpory v pôdohospodárstve a rozvoji vidieka v znení neskorších predpisov,

· zákona č. 231/1999 Z. z. o štátnej pomoci v znení neskorších predpisov,

· zákona č. 39/2007 Z. z. o veterinárnej starostlivosti v znení neskorších predpisov,

· nariadenia vlády Slovenskej republiky č. 369/2007 Z. z. o niektorých podporných opatreniach v pôdohospodárstve v znení nariadenia vlády SR č. 159/2008 Z. z.,

· nariadenia vlády Slovenskej republiky č. 264/2009 o podporných opatreniach v pôdohospodárstve v znení neskorších predpisov 

· nariadenia vlády Slovenskej republiky č. 347/2009 Z. z. o poskytovaní dočasnej štátnej pomoci pre pestovateľov cukrovej repy.


Národné podpory na rok 2009 boli legislatívne zabezpečené Nariadením vlády SR č. 347/2009 Z. z. a Nariadením vlády SR č. 264/2009 Z. z. o podporných opatreniach v pôdohospodárstve a jeho novelizácie č. 381/2009 Z. z. a č. 484/2009 Z. z. a výnosmi:

· MP SR č. 2357/2008-100

· MP SR č. 3703/2005-100

· MP SR č. 1438/2007-100

· MP SR č. 1065/2009- 100


Štátna pomoc sa poskytovala na základe schém štátnej a minimálnej pomoci, ktoré je možné v zmysle platnej legislatívy EÚ uplatňovať do 31. 12. 2013. Z. z.; v súlade s výnosom MP SR č. 1438/2007 - 100 a výnosom MP SR č. 3703/2005 – 100.

V roku 2009 bolo v rozpočtovej kapitole MP SR vyčlenených na štátnu pomoc približne 26 mil. EUR, z čoho sa na realizáciu opatrení štátnej pomoci podľa nariadení vlády SR č. 369/2007 a č. 264/2009 o podporných opatreniach v pôdohospodárstve poskytlo vyše 11 mil. EUR. Zvyšok finančných prostriedkov bol presunutý na stabilizáciu chovu HD. 

V roku 2009 bolo vyplatených na štátnu pomoc a národné podpory spolu 22,36 mil. € (štátna pomoc 11,52 mil. €, národné podpory 10,84 mil. €), čo je o 146 % vyšší objem, ako v roku 2008, kedy bolo vyplatených na štátnu a minimálnu pomoc 5,79 mil. € a národné podpory 3,30 mil. €. 

V roku 2008 boli výdavky na štátnu pomoc v EÚ – 27 cca 11 766 mil. EUR, v EÚ – 15 8 975 mil. EUR. Z toho v SR bolo poskytnutých cca 55 mil. EUR, čo je 0,47 % z priemeru EÚ – 27. 


Podrobnejšie údaje o štátnej pomoci  sú uvedené v tabuľke č. 44 v prílohe 10.

3.5 Celková podpora poľnohospodárstva a potravinárstva

3.5.1 Všeobecné služby


Všeobecné služby pre poľnohospodárov sú vykonávané prevažne špecializovanými inštitúciami v rámci rezortu pôdohospodárstva. Patria sem:

Výskum a vývoj,

Poľnohospodárske poradenstvo a vzdelávanie,

Špecializovaná štátna správa (Štátny plemenársky ústav SR, Štátny veterinárny ústav SR, Štátne veterinárne a potravinové správy, Ústredný kontrolný a skúšobný ústav poľnohospodársky, Plemenárska inšpekcia SR, Štátne veterinárne a potravinové ústavy),

Infraštruktúra: pozemkové úpravy z rozpočtovej kapitoly MP SR 

Marketing a propagácia

Ostatné služby

Rozhodujúci podiel v rokoch 2009, ako aj v roku 2008 mali služby ústavov špecializovanej štátnej správy, ktorých činnosť sa zameriavala predovšetkým na kontrolu dodržiavania fytosanitárnych, zooveterinárnych a hygienických predpisov v záujme zachovania zdravotnej nezávadnosti potravín.


Celkové výdaje na všeobecné služby boli v roku 2009 92,2 mil. €.
Štruktúra podpôr na všeobecné služby v mil. €

                                                                                                                                  Tabuľka č. 9

	 
	2008
	2009
	Index09/08

	Výskum a vývoj
	11,83
	11,28
	95,35

	Poľnohospodárske školstvo
	0,72
	0,79
	109,72

	Služby špecializovanej štátnej správy
	49,50
	48,37
	97,72

	Infraštruktúra
	1,76
	5,21
	296,02

	Marketing a propagácia
	2,22
	5,38
	242,34

	Ostatné služby
	18,30
	6,64
	36,28

	Všeobecné služby spolu
	99,95
	92,18
	92,22

	 - z rozpočtovej kapitoly MP SR
	92,92
	86,35
	92,93

	 - z ostatných zdrojov
	7,03
	5,83
	82,93


Prameň: MP SR

Vypracoval: VÚEPP

Všeobecne prospešné aktivity v pôdohospodárstve


Podpora realizácie všeobecne prospešných aktivít v pôdohospodárstve bola poskytnutá v zmysle výnosu MP SR zo 14. 8. 2008 č. 1785/2008-100, ktorým sa mení a dopĺňa výnos č. 2066/2006-100 a výnos č. 1754/2007-100 o poskytovaní dotácií na všeobecne prospešné aktivity v pôdohospodárstve a predstavovala v roku 2008 objem 49,2 mil. Sk (1,63 mil. €).

V roku 2009 bolo vydané oznámenie MPSR č. 18/2009 Z. z. o vydaní výnosu o poskytovaní dotácií na všeobecne prospešné aktivity v pôdohospodárstve  pri rozvoji vidieka a č. 525/2009 Z. z. oznámenie MP SR o vydaní výnosu, ktorým sa mení a dopĺňa výnos MP SR z 21. 1. 2009 č. 2357/2008-100 o poskytovaní dotácií v pôsobnosti MP SR na všeobecne prospešné aktivity v pôdohospodárstve a pri rozvoji vidieka. Verejnoprospešné aktivity rozvoja vidieka – predstavujú dotácie pre občianske združenia. V roku 2009 bolo vynaložených na tento titul celkom 4,24 mil. €. Táto suma v roku 2009 je zarátaná v položke všeobecných služieb marketing a propagácia.

Zhodnotenie celkovej podpory

	Celkové výdavky do poľnohospodárstva a potravinárstva
	
	
	

	v mil. €
	
	
	
	
	
	
	Tabuľka č. 10

	 
	
	2008
	
	Prevod
	
	2009
	
	index09/08

	 
	EÚ
	SR
	Celkom
	do r.2009
	EÚ
	SR
	Celkom
	

	Trhovo orientované výdavky
	6,1
	1,0
	7,1
	9,1
	37,6
	2,2
	39,8
	559,8

	Priame platby:
	155,6
	214,8
	370,4
	43,9
	227,0 
	137,1 
	364,1
	98,3

	-SAPS – jednotná platba na plochu
	142,3
	34,40*
	178,7
	15,5
	192,6
	27,4*
	220,1
	123,1

	-doplnkové vyrovnávacie platby  (CNDPs)
	0,0
	175,5
	175,1
	8,7
	- 
	 

107,36
	107,4
	61,1

	-osobitná platba na cukor
	13,3
	3,3
	16,6
	17,2
	- 
	- 
	- 
	- 

	Ostatné priame platby (osob.platba na cukor, ener.pl.,ovocie, zelenina)
	- 
	- 
	- 
	- 
	34,4
	2,3
	36,7
	- 

	Rozvoj vidieka
	70,1
	225,6
	295,7
	270,1
	331,8
	101,6
	433,5
	146,6

	PRV SR 2004-2006
	18,6
	10,5
	29,1
	29,4
	1,7
	0,5
	2,2
	7,6

	Program rozvoja vidieka 2007 - 2013
	147,8
	38,2
	186,0
	220,7
	327,7
	100,1
	427,8
	230,0

	SOP PaRV
	41,4
	17,1
	58,5
	25,8
	2,4
	1,0
	3,4
	5,8

	OP RH 2007 - 2013
	- 
	- 
	- 
	- 
	0,5
	0,2
	0,6
	- 

	Štátna pomoc
	0,0
	9,1
	9,1
	0,0
	- 
	22,4
	22,4
	245,9

	Všeobecné služby priamo z kap.MP SR
	0,0
	92,9
	92,9
	0,0
	- 
	86,4
	86,4
	93,0

	Všeob.prospešné aktivity v poľ.
	0,0
	1,6
	1,6
	0,0
	- 
	4,2**
	4,2**
	262,5

	Spolu
	369,5
	385,3
	754,8
	328,9
	596,4 
	325,5
	946,8
	125,4

	Prameň: MP SR
	
	
	
	
	
	
	
	

	* pohľadávka SR k EÚ
	
	
	
	
	
	
	
	

	**všeobecne prospešné aktivity sú zarátané vo všeobecných službách
	
	
	
	

	Vypracoval: VÚEPP
	
	
	
	



Výdavky do poľnohospodárstva, potravinárstva a lesníctva predstavovali v roku 2009 946,8 mil.€ a vzrástli medziročne o 25,4 %.

Najväčší podiel na celkových výdavkoch predstavovali výdavky v rámci rozvoja vidieka (46 %), na ktorom sa podieľal Program rozvoja vidieka 2007 – 2013 až 98 %. Medziročne vzrástli podpory na rozvoj vidieka o 46,6 %.


Druhý najvýznamnejší podiel na celkových výdavkoch mali priame platby (39 %), tvorené SAPS, doplnkovými vyrovnávacími platbami a ostatnými priamymi platbami – osobitná platba na cukor, energetické plodiny, platby na ovocie a zeleninu.


Na trhovo orientované výdavky bolo v roku 2009 vyplatených 39,8 mil. €, čo predstavovalo viac ako päťnásobok výdavkov roku 2008 (7,1 mil. €, lebo čerpanie z rozpočtu bolo iba 18 %). TOV na celkových výdavkoch v roku 2009 tvorili 4 %.


Výdavky na všeobecné služby medziročne mierne klesli o 7 %. 

Štátna pomoc a národné podpory tvorili v roku 2009 2 % z celkových výdavkov a medziročne vzrástli o 110 %.

Štruktúra výdavkov v rokoch 2008 a 2009

	
	
	
	
	Tabuľka č. 11

	 
	2008
	% z celk.
	2009
	% z celk.

	 
	mil.€
	výdajov
	mil.€
	výdajov

	Trhovo orientované výdavky
	7,1
	1,0
	39,8
	4,0

	Priame platby 
	370,4
	48,0
	364,1
	39,0

	Rozvoj vidieka
	295,7
	38,0
	433,5
	46,0

	Štátna pomoc
	9,1
	1,0
	15,2
	2,0

	Všeobecné služby priamo z kap.MP SR
	92,9
	12,0
	86,4
	9,0

	Spolu
	754,7
	100,0
	939,6
	100,0


Prameň: MP SR

Vypracoval: VÚEPP
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